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1. ÚVOD

Motto: „Důležitým bodem moudrosti života jest správný poměr, v jakém

věnujeme pozornost z části přítomnosti, z části budoucnosti, aby nám jedna
druhou nekazila. Mnozí žijí příliš v přítomnosti: lehkomyslní; jiní příliš
v budoucnosti: úzkostliví a starostliví. Zřídka dodržuje kdo správnou míru“.

Arthur Schopenhauer

Disertační práce je zaměřena na strukturální fondy Evropské unie, které slouží

jako nástroj regionální politiky v souvislosti s podporou českých podniků
v období vstupu naší země do Evropské unie.

Autor v této práci poukazuje na doposud málo probádaný systém financování

podnikatelských subjektů z veřejných zdrojů, konkrétně ze strukturálních fondů
Evropské unie.

V práci jsou shrnuty nejdůležitější poznatky a zkušenosti z čerpání finančních

prostředků ze strukturálních fondů EU pro podnikatelské subjekty (zejména
malé a střední podniky) v České republice, analyzovány způsoby a možnosti
využití těchto fondů a zobecněna získaná fakta a zkušenosti. Je zde popsána
i navržena metodika čerpání finančních prostředků pro české podniky. Práce se
dále zabývá vhodným použitím těchto způsobů a možností v praxi.

Práce je členěna do devíti hlavních kapitol, kde je v úvodu podán podrobný

přehled o současném stavu řešené problematiky, poté jsou shrnuta východiska
pro zpracování této práce a formulovány základní hypotézy a cíle disertační
práce. Další část pojednává o zvolených metodách a postupech. Těžiště práce
tvoří kapitola shrnující výsledky dané práce. V závěru jsou poté zmíněny
přínosy disertační práce a nastíněn směr jejího dalšího možného pokračování.
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2. PŘEHLED O SOUČAS/ÉM STAVU ŘEŠE/É
PROBLEMATIKY

2.1 Regionální politika v EU

Prakticky od počátku lidských dějin můžeme nalézat snahy o záměrné

ovlivňování socioekonomického vývoje určitých území. Nejprve se tak dělo na
mikroúrovni jednotlivých míst a jejich nejtěsnějšího zázemí, posléze
v souvislosti s “vymizením prázdných míst" a rozvojem prostorové organizace
společnosti i v rámci větších regionů až celých států (makroregionů). Nad
původně lokálními zájmy tak postupně převládly státně mocenské vlivy. Při tom
docházelo nejen k uplatňování nejrůznějších teorií (např. teorie lokalizace
a prostorového uspořádání od J. H. Thünena [40]), ale zejména různých
politických zájmů. Tím byly dány základy regionální politiky.

Ve výkladovém slovníku Dictionary of Human Geography [20] je regionální

politika definována jako “součást státní politiky, která ovlivňuje rozmístění
hlavních ekonomických zdrojů a aktivit na celém území státu nebo v jeho části".
Podle Vanhovea – Klaassena [74] "regionální politika představuje všechny
veřejné intervence vedoucí ke zlepšení geografického rozdělení ekonomických
činností, jimiž se pokouší napravit určité prostorové důsledky volné tržní
ekonomiky ve smyslu dosažení dvou vzájemně závislých cílů – ekonomického
růstu a zlepšení sociálního rozdělení ekonomických efektů." Učební text Úvod
do prostorové ekonomiky (Matoušková, Halouzka, Brandová, Černoch [39])
charakterizuje regionální politiku volněji a to jako "soubor opatření a nástrojů,
pomocí kterých má dojít ke zmírnění nebo odstranění rozdílů v ekonomickém
rozvoji dílčích regionů".

V poválečné historii naší republiky se nejen pro ideologické odlišení až do

roku 1989 spíše užíval termín regionální plánování, než regionální politika
zdůrazňující plánovité naplňování hospodářských, společenských, kulturních
a ekologických záměrů společnosti v prostoru (podobně viz Evropská charta
regionálního plánování1, např. i u Rektořík a Selešovský, 1999 [65]). Regionální
plánování představovalo jednu z podstatných součástí dlouhodobého, tj.
strategického plánování, když zajišťovalo skloubení dlouhodobých plánů
odvětvových politik do jednotlivých regionálních průřezů. V obou případech je

1 Doporučení č. R (84) 2 Výboru ministrů určené členským státům o Evropské chartě

regionálního plánování, přijato Výborem ministrů 25. ledna 1984 na 366. zasedání ministrů
zahraničních věcí.
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jejich rozhodujícím cílem zajištění regionálního rozvoje. Regionální rozvoj je
z tohoto pohledu myšlen rozvoj regionu s plnohodnotným využíváním
demografického, hospodářského a přírodního potenciálu. [46]

Kolébkou moderní regionální politiky byla na počátku 30. let Velká Británie,

kde v souvislosti s velkou hospodářskou krizí byl stát pod hrozbou sociálně
politických konfliktů nucen přijmout jisté kroky ke zmírnění prohlubujících se
ekonomických a sociálních rozdílů mezi jednotlivými regiony (Kadeřábková,
1996 [30]). Po II. světové válce se regionální politika začala intenzivně rozvíjet
také ve Francii a Itálii, na přelomu 50. a 60. let pak ve většině
západoevropských zemí. Charakteristickým rysem tohoto vývoje byla realizace
regionální politiky nejen na úrovni jednotlivých států, ale i integrované Evropy
(viz např. Blažek, 1993 [1]).

Hlavním celoevropským dokumentem, jenž se orientuje na vymezení sféry
regionální politiky, zásad regionálního plánování a cílů regionálního rozvoje, je
již zmiňovaná Evropská charta regionálního plánování. Jsou v ní zformulovány
čtyři rozhodující úkoly regionálního plánování:

– vyvážený socioekonomický rozvoj regionů,
– zlepšování životních podmínek,
– zodpovědné zacházení s přírodními zdroji a ochrana životního prostředí,
– racionální využívání území (Wokoun, 1998 [78]).

2.2 Regionální politika v ČR

Vláda České republiky (ČR) se snažila formulovat regionální politiku již od

počátku 90. let, neboť s probíhající transformací a přechodem k tržní ekonomice
se začaly prohlubovat rozdíly v ekonomické výkonnosti mezi jednotlivými
regiony a na tyto rozdíly bylo třeba nějakým způsobem reagovat. Problémem
bylo, že se regionální politika v České republice do roku 2000 neopírala
o žádnou specifickou legislativní normu vyššího právního významu (zákon). Při
projednávání zákona o státním rozpočtu na rok 1991 bylo doporučeno připravit
návrh zákona o regionální politice. Usnesením č. 481/1991 vláda ČR schválila
základní přístupy ke zpracování zákona o regionální politice a usnesením vlády
č. 292/1991 uložila předložení zákona o regionální politice do března 1992
České národní radě. Tento návrh zákona byl ale po parlamentních volbách
v roce 1992 novou vládou odmítnut jako nepotřebný. Byly přijaty pouze Zásady
regionální politiky ČR, a to usnesením vlády ČR č. 759/1992. Do roku 2000
byly tedy základem regionální politiky v České republice „Zásady regionální
politiky vlády České republiky“, které byly přijaty usnesením vlády č. 235/1998.
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V tomto dokumentu byla regionální politika definována jako: "Koncepční
a výkonná činnost státu a regionálních orgánů", jejímž cílem je:

- přispívat k harmonickému a vyváženému rozvoji jednotlivých regionů,
- snižovat rozdíly mezi úrovněmi rozvoje jednotlivých regionů,
- podporovat hospodářský a sociální rozvoj jednotlivých regionů, zejména

pokud jde o aktivaci jejich nedostatečně využívaného hospodářského
a sociálního potenciálu.

Teprve v roce 2000 byly přijaty tyto základní zákony týkající se regionální

politiky – zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích
a zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. Ten byl poté ještě
doplněn usnesením vlády ČR č. 682/2000, o strategii regionálního rozvoje ČR
a usnesením vlády ČR č. 1315/2001, o vymezení intenzity regionální podpory.2

Regionální politika je ve zkoumaném programovém období 2000 – 2006

prováděna jak na úrovni celostátní, kterou zajišťují příslušné ústřední orgány
státní správy (především Ministerstvo pro místní rozvoj), tak na úrovni
regionální, kde se zaměřuje na předem vymezené regiony. Regionální politiku
na úrovni regionální od 1. 1. 2000 zabezpečují orgány regionální samosprávy –
kraje, které působí v oblasti samostatné i přenesené působnosti. V novém
programovém období 2007 – 2013 jejich roli dále částečně přebírají nově
vznikající výbory Regionálních rad, které vznikly v každém regionu soudržnosti
NUTS II jako samostatné právnické osoby.


[…]


efekt
Phasing-in

efekt

Regionální
konkurencescho

pnost a
zaměstnanost

Belgie 638 1 425 194 2 257
Bulharsko 2 283 4 391 179 6 853
Česká republika 8 819 17 064 419 389 26 691
Dánsko 510 103 613
Německo 11 864 4 215 9 409 851 26 339
Estonsko 1 152 2 252 52 3 456
Irsko 458 293 151 902
Řecko 3 697 9 420 6 458 635 210 20 420
Španělsko 3 543 21 054 1 583 4 955 3 522 559 35 216
Francie 3 191 10 257 872 14 320
Itálie 21 211 430 972 5 353 846 28 812
Kypr 213 399 28 640
Lotyšsko 1 540 2 991 90 4 621
Litva 2 305 4 470 109 6 884
Lucembursko 50 15 65
Maďarsko 8 642 14 248 2 031 386 25 307
Malta 284 556 15 855
Nizození 1 660 247 1 907
Rakousko 177 1 027 257 1 461
Polsko 22 176 44 377 731 67 284
Portugalsko 3 060 17 133 280 448 490 99 21 510
Rumunsko 6 552 12 661 455 19 668
Slovinsko 1 412 2 689 104 4 205
Slovensko 3 899 7 013 449 227 11 588
Finsko 545 1 051 120 1 716
Švédsko 1 626 265 1 891
Velká Británie 2 738 174 965 6 014 722 10 613
meziregionální/síť
ová spolupráce

445 445

Technická
asistence

868

Celkově 69 577 199 323 13 955 11 408 43 555 8 721 347 407

Poznámka: Údaje mohou být zaokrouhleny, celkové součty nemusí odpovídat.

Evropská
územní

spolupráce
Celkově

Konvergence
Regionální

konkurenceschopnost a
zaměstnanost
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PŘÍLOHA J – OPERAČ/Í PROGRAMY PRO
OBDOBÍ 2007 – 2013

Operační program Řídící orgán % z
celkové
částky

Příspěvek EU

(v EUR)
79,80% 21 300 251 251

Integrovaný OP Ministerstvo pro místní rozvoj 5,93% 1 582 390 162
OP Technická pomoc Ministerstvo pro místní rozvoj 0,93% 247 783 172
OP Podnikání a inovace Ministerstvo průmyslu a obchodu 11,39% 3 041 312 546

OP Lidské zdroje a zaměstnanost
Ministerstvo práce a sociálních
vecí

6,88%
1 837 421 405

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Ministerstvo školství, mládeže a
tělovýchovy

6,85%
1 828 714 781

OP Výzkum a vývoj pro inovace
Ministerstvo školství, mládeže a
tělovýchovy

7,76%
2 070 680 884

OP Životní prostředí Ministerstvo životního prostředí 18,42% 4 917 867 098
OP Doprava Ministerstvo dopravy 21,63% 5 774 081 203

18,74% 5 002 353 233
Regionální operační programy (ROP) - 7 Regiony soudržnosti NUTS 2 17,46% 4 659 031 986
- ROP Střední Čechy 2,09% 559 083 839
- ROP Jihozápad 2,31% 619 651 254
- ROP Severozápad 2,79% 745 911 021
- ROP Jihovýchod 2,64% 704 445 636
- ROP Severovýchod 2,46% 656 457 606
- ROP Moravskoslezsko 2,68% 716 093 217
- ROP Střední Morava 2,46% 657 389 413
OP Praha Konkurenceschopnost Region Praha NUTS 2 0,88% 234 936 005
OP Praha Adaptabilita Region Praha NUTS 2 0,41% 108 385 242

1,46% 389 051 107
Přeshraniční spolupráce - 5 OP Ministertvo pro místní rozvoj 1,32% 351 589 957

CELKEM 100% 26 691 655 591

0,14%
37 461 150

Operační programy pro období 2007 - 2013

OP národní spolupráce a
OP Meziregionální spolupráce

Tematické operační programy

Regionální operační programy

Přeshraniční a mezinárodní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj

Zdroj: MMR, informační leták, březen 2007.
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PŘÍLOHA K – FI/A/Č/Í ALOKACE OPERAČ/ÍHO
PROGRAMU POD/IKÁ/Í A I/OVACE
V OBDOBÍ 2007 – 2013

Finanční alokace

Příspěvek
Společenství

Národní
veřejné
zdroje

Národní
soukromé

zdroje

Celkové
zdroje

a b c d=a+b+c
1 Vznik firem ERDF 79,07 13,95 0 93,02
2 Rozvoj firem ERDF 663,00 117,00 0 780,00
3 Efektivní energie ERDF 121,65 21,47 0 143,12
4 Inovace ERDF 680,15 120,03 0 800,18

5
Prostředí pro
podnikání a inovace

ERDF
1 167,86 206,09 0 1 373,95

6
Služby pro rozvoj
podnikání

ERDF
239,96 42,35 0 282,31

7 Technická asistence* ERDF 89,60 15,81 0 105,41
3 041,31 536,70 0 3 578,01

Legenda: Příspěvek Společenství

Finanční prostředky uvedeny v mil. EUR

* Technická asistence je uvedena v celkové finanční tabulce z toho důvodu, aby byla vidět celá

alokace směřující na operační program. V textové části není technická asistece rozpracována, neboť

je pomocným nástrojem, který slouží k podpoře a usnadnění implementace ostatních prioritních os

operačního programu. Zahrnuje veškeré podpůrné aktivity s cílem podpořit účinnost prováděné

pomoci, zvýšit kvalitu prováděných opatření a zvýšit efektivitu využití finančních prostředků.

Příjemcem podpory je řídící orgán nebo zprostředkující subjekt.

Číslo
prioritní

osy
Název prioritní osy Fond

CELKEM

Zdroj: Chvojková, Květoň [24].
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Zdroj: MPO, informační leták, květen 2007.