Oponentní posudek

Předmět posudku:

Doktorská disertační práce "**Strukturální fondy jako nástroj regionální politiky v souvislosti s podporou českých podniků v období vstupu do EU**"

Autor práce: **ing. Marek Beran**

Školitel: Doc. PhDr. Vnislav Nováček, CSc.

Posudek vypracoval: Doc. RNDr. René Wokoun, CSc.

Konání obhajoby: Prosinec 2007

Předložená disertační práce ing. Marka Berana obsahuje 124 stran textu včetně značného množství příloh. Klasická struktura práce je v souladu s požadavky na disertace.

a) Vyjádření k aktuálnosti tématu disertační práce

Tématika strukturálních fondů z hlediska jejich působení na hospodářský a sociální vývoj regionů se sice dostává do popředí pozornosti příslušných odborných kruhů, avšak prací, přinášejících analytické poznatky, jež se přímo vztahují k tomuto problému, je mnohem méně, než bychom očekávali vzhledem k jejich významu. Téma disertační práce je tedy značně aktuální, a to zejména ve vztahu k podpoře českých podniků v době po vstupu do EU. Vypracování a předpokládané publikační využití oponované disertační práce je tedy, se zřetelem na silně pocíťovanou potřebu kvalitních studií ke strukturálním fondům, nesporně prospěšné.

b) Zda disertační práce plnila stanovený cíl

Ve východiscích práce (kapitola 3.2.) formuloval doktorand tři hypotézy, přičemž v kapitole 6.7. s nimi pak porovnává své dosažené výsledky. Autor dochází k pozitivním zjištěním ve všech třech případech.

V disertační práci si autor zvolil hlavní cíl a šest dílčích cílů. Hlavní cíl disertace je stanoven v obecné rovině (zejména první část hlavního cíle) a i když jej doktorand splnil, nepředstavuje s ohledem na určité množství českých publikací žádný zásadní

vědecký či odborný (pro podnikovou praxi) přínos. V zásadě zajímavější a z pohledu vědeckého a zejména aplikačního jsou poslední čtyři z uvedených dílčích cílů (vytipovat problémy při čerpání fondů EU a vytýčit možnosti jejich řešení; vytvořit pomocný odborný materiál pro možnosti čerpání fondů EU MSP v krajích v ČR se zaměřením na Zlínský kraj; zmíněný materiál vytvořit tak, aby usnadnil orientaci v dané problematice a v možnostech čerpání fondů EU a aby byl použitelný pro odbornou i pro laickou veřejnost; nalézt vhodné metody a postupy pro rozhodování firem při využívání finančních prostředků ze zdrojů EU s ohledem na jejich cíle). V podstatě všechny cíle autor splnil, přičemž splnění výše uvedených čtyř dílčích cílů považuji za kardinální pro disertaci. Právě ve splnění posledních uvedených dílčích cílů lze spatřovat určitý přínos disertace.

c) K postupu řešení problému a k výsledkům disertační práce s uvedením konkrétního přínosu studenta

Doktorand použil doporučený postup, tedy jeden z možných postupů pro řešení stanovených problémů.

Autor se seznámil s řadou zdrojů, tvořících teoreticko-praktické pozadí dané tematiky. První část disertace tvoří vyhodnocení programů a dokumentů, týkajících se podpory MSP, pocházejících jak z České republiky, tak i z Evropské Unie. Z hlediska záměrů své práce v této kapitole autor charakterizuje široký okruh daného typu dokumentů. Jejich přehled je v rámci sledované tematiky téměř vyčerpávající. Z dílčích závěrů k této části práce je patrné, že programy a dokumenty jsou zde hodnoceny především podle jejich využitelnosti v dalších částech práce.

V rámci analýzy provedl doktorand dvě vlastní šetření pomocí dotazníkové metody, přičemž každé z těchto šetření zaměřil na jinou část zkoumané problematiky tak, aby získal relevantní data. Tato šetření ještě vcelku vhodně doplnil o řízené rozhovory a další metody vedoucí ke zjištění zkušeností s implementací strukturálních fondů. Teprve na tato šetření a rozhovory navázaly metody zpracování dat a jejich interpretace. K uvedenému postupu doktoranda nelze nic namítat.

Výsledky disertace jsou uvedeny postupně ve třech základních skupinách. Jako první je prezentováno shrnutí nejdůležitějších poznatků o regionální a strukturální politice EU a zhodnocení stavu finanční pomoci ze strukturálních fondů pro ČR, speciálně ve vztahu k podpoře MSP. Tato část disertace je zpracována přehledně, nicméně

nějaké převratné novinky nepřináší. Doporučil bych pro případné publikování doplnit ještě citace v této části disertace.

Druhou skupinu výsledků tvoří vyhodnocení dotazníkových šetření. Tyto výsledky jsou zajímavé a do značné míry přínosné, avšak postrádám jejich hlubší statistickou analýzu, např. za použití testů významnosti, faktorové či shlukové analýzy. Tyto pasáže jsou přesto z celé disertace nejoriginálnější.

Vytvořený metodický postup pro čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU pro podnikatelské subjekty tvoří třetí část výsledků. Autor ve své práci vychází z již publikovaných a doporučovaných metod, přičemž navrhl postup firmy při získávání finančních prostředků a zároveň při podání příslušných žádostí.

V kapitole 6.7 porovnává autor dosažené výsledky s hypotézami, přičemž platnost u všech hypotéz potvrzuje.

Na závěr šesté kapitoly autor uvádí své poznámky k novému programovacímu období regionální a strukturální politiky pro období 2007 až 2013, včetně situace s novými operačními programy ČR. Autorovi poznámky jsou stručné, proto, jak sám uvádí, nové programovací období nebylo předmětem disertace a doporučuje tyto otázky dále rozpracovat.

Hlavní přínos autora spatřuji v provedených dotazníkových šetření, prezentaci jejich výsledků, přiměřeném porovnání stanovených hypotéz s výsledky disertace a v neposlední řadě v návrhu metodického postupu pro čerpání finančních prostředků z fondů EU pro MSP v ČR.

d) K významu pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Význam disertační práce pro vědu a zejména pro praxi spatřuji především ve vytvoření metodického postupu firem při získávání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU a v prezentaci výsledků šetření ve firmách.

e) K formální úpravě disertační práce a její jazykové úrovni

Disertační práce má odpovídající jazykovou úroveň. Formální úprava práce je poměrně dobrá, přílohy vhodně doplňují vlastní textovou část.

f) K publikační činnosti studenta

Doktorand publikoval přiměřený počet prací, zpravidla jde o publikace s přímou vazbou k tématu disertace.

Závěr posudku:

Celkové pojetí práce se vyznačuje vyvážeností, pokud jde o její teoretické, faktografické, analytické a syntetické (především dílčími závěry a závěrečnou kapitolou reprezentované) součásti.

Hodnocená disertační práce svědčí o značném zájmu autora o danou tematiku, o velkém objemu kvalitní práce, která byla v souvislosti se zkoumáním dané problematiky z jeho strany vynaložena, stejně jako o jeho schopnostech soustředit a zpracovat rozsáhlé podkladové materiály a rovněž je interpretačně využít i postihovat příčinné souvislosti mezi zkoumanými jevy. Práce využívá široký okruh zdrojů a informačních souborů. Obohacuje poznatkový fond v příslušných věcných oblastech.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.

Ve Zlíně, dne 22.11.2007

Doc. RNDr. René Wokoun, CSc.
Ředitel Ústavu veřejné správy a regionálního rozvoje
Fakulta managementu a ekonomiky UTB ve Zlíně